
令和元年１１月２４日（日）
篠栗町 クリエイト篠栗

令和元年度糟屋区中学校文化連盟

第21回総合発表会

ご挨拶

「文化」とは何か？
「特定の時代の人々や特定の地域の人々の集団に伝わってきた、行動様式や生活様式。宗教、習慣、風俗、道徳、言語

などのように人間の精神的な活動から生み出されたものをいう。ある社会の知的・美的な業績全体をさすこともある」と
総合百科事典のポプラディアでは説明しています。
平成から令和に移り変わる時代に、この糟屋の地に学ぶ中学生の皆さんの、精神的な活動から生み出された知的・美的

な業績を、『糟屋の地から麗しく和やかな風を吹かせよう』をテーマに、自然と歴史豊かなここ篠栗の地から広く発信さ
せていただきます。
ゴールとしてめざすのは、
○堂々と発表し、情操を豊かにし、表現力や創造力をさらに向上させよう（麗）としている
○相互の交流・親睦を図り（和）、表現することの楽しさを味わっている
○多様な表現活動に触れ、表現することのよさを実感している ･･･生徒の姿です。

総合発表会も今回で２１回を数えますが、糟屋地区市町教育委員会連絡協議会並びに各市町当局のご支援のもと、また
糟屋区中学校長会のご助力により、現在では糟屋区内中学生の多様な芸術文化活動が幅広く展開されるようになりました。
今年度は、篠栗町当局並びに篠栗町教育委員会のご協力をいただき、クリエイト篠栗という素晴らしい施設で開催するこ
ととなりました。ご尽力くださいました皆様に、衷心より御礼申し上げます。

万葉集では令の字は「うるわし」と読ませ、「華やかな、優れた、美しい」の意味で使われています。
令和という新しい時代に相応しい、「麗しく和やかな」風が、この篠栗から糟屋へ、糟屋から県下へ、吹き抜けるよう

糟屋区内１７中学校１分校並びに糟屋区教科等研究会とともに準備を進めてまいりました。糟屋区中学校文化連盟総合発
表会がめざす生徒の姿をご理解いただきますと共に、保護者・地域の方々はじめ多くの皆様に、糟屋区内中学生の発表や
演示等、多様に活動する姿をご覧いただき、ご指導・ご鞭撻を賜りますようお願いいたします。

糟屋区中学校文化連盟
会 長 折居 邦成


